BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 2930/TCT-TNCN
V/v chính sách thuế TNCN

Hà Nội, ngày 16 tháng 08 năm 2012

Kính gửi:  Cục thuế tỉnh Thừa Thiên Huế

Trả lời công văn số 4298/CT-TNCN ngày 21/6/2012 về việc chính sách thuế thuế
thu nhập cá nhân, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Theo hướng dẫn tại Điều 1 Thông tư số 113/2011/TT-BTC ngày 4/8/2011 của Bộ
Tài chính sử đổi,bổ sung Thông tư số 62/2009/TT-BTC ngày 27/3/2009. Thông tư số
02/2010/TT-BTC ngày 11/01/2010 và Thông tư số 12/2011/TT-BTC ngày 26/01/2011
của Bộ Tài chính thì :

“ Các tổ chức, cá nhân chi trả tiền hoa hồng đại lý bán hàng hóa; tiền lương, tiền
công, tiền dịch vụ khác, tiền chi khác cho cá nhân thực hiện các dịch vụ có tổng mức trả
thu nhập từ 1.000.000 đồng/lần trở lên thì thực hiện khấu trừ thuế trước khi trả thu nhập
cho cá nhân theo hướng dẫn sau :

- Áp dụng mức khấu trừ theo tỉ lệ 10% trên thu nhập trả cho các cá nhân có mã số
thuế và 20% đối với cá nhân không có mã số thuế; trừ các trường hợp Bộ Tài chính đã có
văn bản hướng dẫn mức tạm khấu trừ riêng (như tiền hoa hồng đại lý bảo hiểm, tiền hoa
hồng đại lý sổ xố).

-Trường hợp tổ chức,cá nhân thuê lao động theo hợp đồng thời vụ từ trên 03 tháng
đến dưới 12 tháng thì không áp dụng khấu trừ thuế theo tỷ lệ nêu trên mà thực hiện tạm
khấu trừ thuế theo Biểu lũy tiến từng phần tính trên thu nhập tháng”.

Theo hướng dẫn tại điểm 1.2.1, mục II, phần D Thông tư số 84/2008/TT-BTC
ngày 30/09/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thuế thu
nhập cá nhân và hướng dẫn thi hành Nghị định số 100/2008/NĐ-CP ngày 08/09/2008 của
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thuế thu nhập cá nhân thì:

“Khấu trừ thuế đối với thu nhập từ tiền lương, tiền công của cá nhân có ký hợp
đồng lao động, được tuyển dụng làm việc lâu dài, ổn định “.

Việc khấu trừ đối với thu nhập từ tiền lương, tiền công được thực hiện hàng tháng.
Cơ quan trả thu nhập căn cứ vào tiền lương, tiền công và các khoản có tính chất tiền
lương, tiền công thực trả cho người lao động, thực hiện tạm giảm trừ gia cảnh cho đối
tượng nộp thuế, người phụ thuộc theo đăng ký của đối tượng nộp thuế”.

Theo các hướng dẫn nêu trên thì cơ quan trả thu nhập có trách nhiệm khấu trừ thuế
thu nhập cá nhân 10% trên thu nhập đối với cá nhân có mã số thuế và 20% đối với cá
nhân không có mã số thuế khi chi trả tiền hoa hồng đại lý bán hang hóa, tiền lương, tiền
công, tiền dịch vụ khác cho các cá nhân thực hiện các dịch vụ; Cơ quan chi trả phải thực
hiện khấu trừ thuế thu nhập cá nhân theo tháng khi chi trả thu nhập cho cá nhân có hợp
đồng lao động trên 3 tháng và cuối năm phải thực hiện khai quyết toán thuế.

Trường hợp cơ quan chỉ trả thu nhập chưa thực hiện đầy đủ các trách nhiệm khấu
trừ thuế thu nhập cá nhân,qua thanh tra,kiểm tra phát hiện tăng thâm số thuế thu nhập cá
nhân phải nộp thì thực hiện truy thu đủ số thuế tăng thêm nộp NSNN và tùy theo hành vi
vi phạm của cơ quan chi trả để áp dụng các mức xử phạt theo đúng các quy định tại Điều
107 và Điều 108 Luật Quản lý thuế. Điều 13 và Điều 14 Nghị định số 98/2007/NĐ-CP
ngày 07/6/2007 của Chính phủ quy định về việc xử lý vi phạm pháp luật về thuế và
cưỡng chế thi hành quyết định hành chính thuế; mục III và mục IV Phần B Thông tư số
61/2007/TT-BTC ngày 14/06/2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện xử lý vi phạm
pháp luật về thuế.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục thuế tỉnh Thừa Thiên Huế được biết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ PC-TCT (1b);
- Lưu: VT, TNCN;

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ QUẢN LÝ THUẾ TNCN

Đã ký

Ngô Đình Quang